
 

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP 

SỞ Y TẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /BC-SYT Đồng Tháp, ngày       tháng 5 năm 2023  

BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống dịch COVID-19 tháng 5 năm 2023 

(từ ngày 21/4 đến ngày 20/5/2023) 

 

Thực hiện Công văn số 393/UBND-THVX ngày 29/7/2022 của Uỷ ban 

nhân dân Tỉnh về việc tiếp tục kiểm soát dịch COVID-19 trên địa bàn Tỉnh; 

Sở Y tế báo cáo công tác phòng, chống dịch COVID-19 tháng 5 năm 

2023, cụ thể như sau: 

I. VĂN BẢN HƢỚNG DẪN, CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 

Sở Y tế đã ban hành những văn bản hướng dẫn, chỉ đạo chuyên môn về công 

tác phòng, chống dịch COVID-19 từ ngày 21/4 đến ngày 20/5/2023, cụ thể: 

- Duy trì việc phân loại, đánh giá, xác định cấp độ dịch COVID-19 trên 

địa bàn Tỉnh theo tuần; Phân công lịch trực đội thường trực phòng, chống dịch 

COVID-19 và Đội đáp ứng nhanh Trung tâm Kiểm soát bệnh tật hằng tháng;  

- Báo cáo số 102/BC-SYT ngày 24/4/2023 của Sở Y tế về công tác phòng, 

chống dịch COVID-19 tại phiên họp UBND Tỉnh thường kỳ tháng 4 năm 2023 

(tính đến ngày 23/4/2023); 

- Triển khai thực hiện công tác thông tin, truyền thông y tế năm 2023 tại 

Công văn số 1594/SYT-NVY ngày 28/04/2023 của Sở Y tế
1
; 

- Giao TTKSBT tham mưu dự thảo Kế hoạch Truyền thông tiêm vắc xin 

phòng COVID-19 giai đoạn 2023-2024
2
 trình Sở Y tế xem xét; 

- Ban hành Công văn số 1598/SYT-NVY ngày 28/04/2023 của Sở Y tế về 

việc đảm bảo công tác phòng, chống dịch (đặc biệt là dịch COVID-19) trước, 

trong, sau dịp nghỉ Lễ 30/4-01/5, 10/3 âm lịch
3
; 

- Ban hành Công văn số 1653/SYT-NVY ngày 08/05/2023 của Sở Y tế về 

việc tăng cường phòng và kiểm soát lây nhiễm bệnh trong các cơ sở khám bệnh, 

chữa bệnh (đặc biệt là COVID-19)
4
; 

- Thực hiện góp ý dự thảo Kế hoạch Quản lý bền vững dịch COVID-19 

trong tình hình mới
5
 (Công văn số 1805/SYT-NVY ngày 17/05/2023); 

                                           
1
 Theo Quyết định số 1886/QĐ-BYT ngày 18 tháng 4 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc Ban hành Kế 

hoạch thông tin, truyền thông y tế năm 2023; 
2
 Theo Quyết định số 1924/QĐ-BYT ngày 20 tháng 4 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc Ban hành Kế 

hoạch định hướng công tác Truyền thông tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại Việt Nam năm 2023-2024; 
3
 Theo Công văn số 2598/BYT-DP ngày 28 tháng 4 năm 2023 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng, 

chống dịch trước, trong, sau dịp nghỉ Lễ 30/4-01/5, 10/3 âm lịch; 
4
 Theo Công văn số 2639/BYT-KCB ngày 04 tháng 5 năm 2023 của Bộ Y tế về việc tăng cường phòng và kiểm 

soát lây nhiễm bệnh trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; 



 

- Tổ chức cuộc họp “tiếp tục duy trì và chủ động phương án thích ứng với 

dịch COVID-19” vào ngày 16/5/2023 tại Sở Y tế theo chỉ đạo của Văn phòng 

Uỷ ban nhân dân Tỉnh tại Thông báo số 203/TB-VPUBND ngày 11/5/2023 của 

Văn phòng UBND Tỉnh về việc kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Thiện 

Nghĩa tại phiên họp UBND Tỉnh thường kỳ tháng 4 năm 2023; 

- Căn cứ Kế hoạch số 648/KH-BYT ngày 17 tháng 5 năm 2023 của Bộ Y 

tế về Kế hoạch bảo đảm công tác y tế, phòng chống dịch bệnh COVID-19 phục 

vụ Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khoá XV, Sở Y tế đã ban hành Công văn số 

1847/SYT-NVY ngày 19/05/2023 gửi Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội Tỉnh 

nhằm cung cấp những khuyến cáo và thông tin đơn vị đầu mối thực hiện xét 

nghiệm cho Đoàn Đại biểu. 

II. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH VÀ CÔNG TÁC PCD COVID-19 

1. Số ca nhiễm COVID-19 

- Tính từ 21/04 đến 20/05/2023 Đồng Tháp ghi nhận 48 ca mắc COVID-

19 công bố, không có ca tử vong. Tổng cộng dồn 51.512 ca bệnh công bố. 

 

2. Công tác xét nghiệm SARS-CoV-2 

Tổng số mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 thực hiện từ ngày 21/4 đến ngày 

20/5/2023 là 740 mẫu, trong đó: 

- Số mẫu PCR là 00 mẫu; 

- Số mẫu test nhanh là 740 mẫu. 

(Số liệu được tổng hợp từ các cơ sở Y tế trong Tỉnh) 

3. Công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 

Bảng 1. Kết quả tiêm vắc xin phòng COVID-19 tính đến ngày 20/5/2023 

 

 

                                                                                                                                    
5
 Theo Công văn số 508/DP-DT ngày 10 tháng 5 năm 2023 của Cục Y tế dự phòng (gọi tắt là DP508) về việc xin 

ý kiến dự thảo Kế hoạch Quản lý bền vững dịch COVID-19 trong tình hình mới 



 

  Đối tƣợng Tổng số tiêm Tỷ lệ 

Ngƣời từ 05-dƣới 12 tuổi: 

Mũi 1: 176.566 175.846 99,59% 

Mũi 2: 176.566 151.241 85,66% 

Ngƣời từ 12 -18 tuổi: 

Mũi 1: 159.770 163.164 102,12% 

Mũi 2: 159.770 150.823 94,40% 

Mũi 3: 159.770 113.611 71,11% 

Ngƣời từ 18 tuổi trở lên: 

Mũi 1: 1.172.379 1.146.370 97,78% 

Mũi 2: 1.172.379 1.170.094 99,81% 

Mũi bổ sung 398.694 387.508 97,19% 

Mũi nhắc lại lần 1: 1.172.379 762.876 65,07% 

Mũi nhắc lại lần 2: 325.400 343.721 105,63% 

4. Công tác điều trị: số ca hoàn thành điều trị là 29 ca, cộng dồn đến 

ngày 20/05/2023 là 50.298 ca, hiện đang điều trị là 19 ca (12 ca triệu chứng nhẹ,  

07 ca triệu chứng trung bình, không ghi nhận ca nặng hoặc rất nặng). 

5. Cấp độ dịch 

Áp dụng bảng tính cấp độ dịch theo Quyết định số 218/QĐ-BYT ngày 

27 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành hướng dẫn tạm thời về 

chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 

2021 của Chính phủ. Do mức độ nguy cơ lây nhiễm là cấp 1 và khả năng đáp 

ứng là mức độ Cao => cấp độ dịch của Tỉnh là Cấp 1. 

Bảng 2. Đánh giá, phân loại cấp độ dịch 

TT Địa phƣơng Phân loại cấp độ 

1 Cấp tỉnh Cấp 1 

2 

Cấp huyện, thành phố (12 đơn vị)   

00 đơn vị Cấp 4 

00 đơn vị Cấp 3 

00 đơn vị Cấp 2 

12 đơn vị: TP.Cao Lãnh, TP.Hồng Ngự, Tp.Sa 

Đéc; Các huyện: Lấp Vò, Hồng Ngự, Tháp 

Mười, Tam Nông, Lai Vung, Cao Lãnh, Tân 

Hồng, Thanh Bình, Châu Thành. 

Cấp 1 

3 

Cấp xã, phƣờng, thị trấn (143 đơn vị)   

00/143 Cấp 4 

00/143 Cấp 3 

00/143 Cấp 2 

143/143 xã Cấp 1 



 

6. Công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại cửa khẩu, biên giới 

CỬA KHẨU 

ĐỐI TƢỢNG KIỂM DỊCH Y TẾ 

CON NGƢỜI PHƢƠNG TIỆN 

Nhập 

cảnh 

Xuất 

cảnh 

 Nhập 

cảnh 

 Xuất 

cảnh 

Cửa khẩu DINH BÀ (đƣờng bộ) 1.858 2.173 206 78 

Cửa khẩu THƢỜNG PHƢỚC 1132 1226 116 135 

Đường bộ (Hành khách) 557 573 0 0 

Đường thủy (thuyền viên) 575 653 116 135 

Tổng số lƣợt qua 02 cửa khẩu  từ 21/4 đến  

20/5/2023 
2.990 3.399 322 213 

III. NHẬN ĐỊNH, ĐÁNH GIÁ VÀ DỰ BÁO TÌNH HÌNH DỊCH 

COVID-19 

1. Nhận định và đánh giá tình hình dịch COVID-19 

Trong tuần qua trong địa bàn tỉnh ghi nhận 23 ca mắc COVID-19, tình 

hình dịch bệnh số ca mắc tăng nhẹ nhưng vẫn được kiểm soát. 

Tình hình dịch COVID-19 vẫn còn diễn biến phức tạp do xuất hiện các 

biến thể mới với khả năng lây lan nhanh nên số ca mắc trong những tuần qua 

trên toàn quốc và tại Tỉnh có xu hướng tăng. Tuy nhiên, đa phần là các trường 

hợp không triệu chứng hoặc triệu chứng nhẹ. 

Ngày 5/5/2023 Giám đốc Tổ chức Y tế thế giới (WHO) Tedros Adhanom 

Ghebreyesus chính thức tuyên bố đại dịch COVID-19 không còn là tình trạng 

khẩn cấp y tế toàn cầu. Các chuyên gia WHO cho biết các loại vắc xin COVID-

19 hiện tại vẫn tiếp tục có hiệu quả với các biến chủng mới trong việc giảm thiểu 

triệu chứng nghiêm trọng, nhập viện và tử vong. 

2. Đề xuất phƣơng án, định hƣớng trong thời gian tới. 

Cần quán triệt và thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, không chủ 

quan, lơ là, mất cảnh giác đồng thời duy trì hệ thống giám sát và các biện pháp 

phòng chống dịch, cụ thể: 

- Duy trì đội “Phản ứng nhanh” các tuyến. 

- Tăng cường công tác kiểm dịch biên giới. 

- Giám sát chặt chẽ, phát hiện kịp thời ca bệnh không để bùng phát dịch. 

Theo dõi ổ dịch mới lây lan nhanh, tỷ lệ ca nặng cao để có biện pháp xử lý kịp 

thời, hiệu quả. Thu thập mẫu bệnh phẩm gửi viện Pasteur Tp.HCM giải trình tự 

gen những trường hợp nghi ngờ nhiễm biến chủng mới. 

- Phân loại đối tượng mắc COVID-19; quản lý, theo dõi chặt chẽ các 

trường hợp mắc COVID-19 thuộc đối tượng nguy cơ cao mắc COVID-19 nặng để 

có hướng xử trí, phân tuyến điều trị kịp thời, hạn chế chuyển nặng và tử vong. 

  - Cán bộ chuyên trách thực hiện tốt báo cáo thống kê tiêm chủng, phòng 

chống dịch theo quy định và đột xuất. Thường xuyên cập nhật hướng dẫn, thông 



 

báo mới về phòng chống dịch từ tuyến trên, thực hiện đánh giá cấp độ dịch theo 

Nghị quyết số 128/NQ-CP. 

- Dự trù đầy đủ vật tư trang thiết bị phòng chống dịch. Kiện toàn hệ thống 

quản lý chăm sóc, điều trị COVID-19. 

- Tăng cường truyền thông công tác tiêm chủng phòng COVID-19 đặc 

biệt là mũi nhắc lại nhằm nâng cao khả năng bảo vệ cho cộng đồng. Tuyên 

truyền người dân thực hiện phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới 

theo khuyến cáo của Bộ Y tế “thông điệp V2K”. 

Trên đây là báo cáo của Sở Y tế về công tác phòng, chống dịch COVID-19 

tháng 5 năm 2023./. 

Nơi nhận:                                                                                                 
- Tỉnh uỷ (b/c); 

- HĐND Tỉnh (b/c); 

- UBND Tỉnh (b/c); 

- UB MTTQ Tỉnh (b/c); 

- BCĐ PCD COVID-19 Tỉnh (b/c); 

- BGĐ SYT (b/c); 

- Các phòng thuộc SYT (biết/phối hợp); 

- TT KSBT (biết); 

- TTYT huyện, thành phố (biết); 

- Website SYT; 

- Lưu: VT, NVY.  
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